Illud porro accedit indignum illustri gente, idque ab acatholicis ipsis, partium studio haud obnoxio, perspectrum iri arbitramur, quod ea leges, severis munite sanctionibus, acres animadversiones non obtemperantibus committantes, et militare manum paratam habentes ad executionem, pacatos atque inertes cives, merito ab iis aversos, propter conscientie dictamen, quod neque ignorare, neque contemnere ipsarum legum latores poterant, in ea ferme conditione sæpe constituunt in qua sunt miseri afflictique homines, quos premit atque urget vis major, quam neque avertere. Quare ea leges non liberis civibus indictæ videntur ad rationabile obsequium exigendum; sed quasi servis im-

(1) Joan. XXI, 16, 17.—S. August. de fund. cap. IV.

(2) Act. XX. 28.

(1) Luc. LV. 22.

posita, ut coactam obedientiam vi terroris extorqueant.

Hæc tamen non ita volumus accipi, quasi iusta excusatione purgatos eos censeamus, qui propter metum hominibus obedire maluerunt quam Deo: nulloque minus quasi impunes habituri sint a Divino Iudice improbi homines, siqui sunt, qui unus civilis auctoritatis presidio suffulti, parciales Ecclesias temere occupant, et sacrum ministerium in his capessere ausi sunt. Imo perditos istos, et quotquot in posterum sese in Ecclesiarum regimen simile crimine intruserint, in majorem excommunicationem iuxta sacros canones incidisse, et incidere ipso iure et facto declaramus; momentes pios fideles, ut ad eorum sacra haud accedant, neque ab his sacramenta suscipiant atque ita ab eorum commercio consortioque prudenter abstineant, ne malum fermentum massam inlaminatam curramp.

Has inter calamitates valuit ad leniendum dolorem Nostrum fortitudo et constantia Vestra, quam profecto, Venerabiles Fratres, in aspera dimicatione obunda certatim amulati sunt reliquos Clerus et fideles, quorum tanta fuit animarum firmitas in catholicis servandis officiis, tanta cuiusque in suo genere laus, ut omnium, vel alienissimorum, oculos et admirationem in se converterint. Nec secus fieri poterat: nam «*quantum perniciosa res est ad sequentium lapsum ruina prepositi, in tantum contra utile est et salutare cum se Episcopus per firmamentum fidei fratribus præbet imitandum.*» (1) Utinam levamen aliquod hisce rerum angustiis Vobis afferre valeremus!

Firma interim has Nostra protestatione quoad ea omnia que divina Ecclesie Constitutioni, eiusque legibus opponantur, nec non quoad vim, que iniuste vobis inferitur; consilio certe, opportunisque modis pro rerum circumstantiis Vobis non deerimus.

Illud autem sciãt qui Vobis infert sunt, quod reuantes vos prestare Casari, que Dei sunt, nullam Regiã auctoritãt injuriam altatũr estis, et nihil ex ea detractũr; scriptum est enim: «*Obedire oportet Deo magis, quam hominibus*» (2) ac simul noverint unumquemque vestrum tributum et obsequium Casari dare paratum esse, non

(1) S. Cyr. Epist. 4.
(2) Act. V. 29.

propter iram, sed propter conscientiam in illis que civili subsunt imperio et potestati.

Sic utraque officia rito obeuntes, Delique ordinationi obsequentes, alacri estote animo, atque uti cepistis, sic pergitte. Non enim modica lucrati estis, quod patientiam habetis et sustinistis propter nomen Jesu et non defecistis; (1) Ipsum suscipite, qui vos graviora patiendo præcessit, et «*namque probrã mortis optavit, ut membra Ejius videret licet discerent favores mundi fugere, terrores minime timere, pro veritate adversa diligere, prospera fovendo declinare.*» (2) Ipse, qui vos in hac acie constituit, pares certamini vires præbebit. *In illo spes est, ei nos subdamus et misericordiam precemur.* (3) Jam illud, quod ipse prænuñciavit evenisse, cernitis: quod igitur Ipse promisit, indubie ab Eo præstandum esse confidite. *In mundo, ait, pressuram habebitis; sed confidite, ego vici mundum* (4)

Huic itaque victoriã confisi pacem interea et gratiam a Spiritu Sancto suppliciter adprecamur, et præcipue dilectionis Nostrã testem Apostolicam Benedictionem Vobis, universo Clero, et Fidelibus vigilantibus Vestre commissis peramanter impertimus.

Datum Romæ apud S. Petrum die 3 Februarii Anno 1875. Pontificatus Nostrĩ An. XXIX.

PIUS PP. IX.

Leemos en un telegrama de Berlin, fecha 20 de Febrero:

«La publicación de la Enciclica del Papa, hecha en la *Germania* de ayer, ha valido à su redactor en jefe el ser procesado por desobediencia à las leyes del Estado. A instancia del ministerio público, se acordó, además, recoger el número de dicho periódico, que contiene el documento en cuestion.»

Esta notable Enciclica no ha sido remitida à los Obispos prusianos por la vía ordi-

(1) Apoc. II, 3.
(2) S. Greg. M. Reg. Past. p. I. c. 3.
(3) S. Aug. serm. 53.
(4) Joann XVI, 33.

naria, es decir, por el Nuncio apostólico de Munich, ni tampoco por el correo prusiano, al cual no ha querido confiarse un documento tan importante. La Santa Sede, en esta cuestion, ha recurrido à una persona especial, à la que ha investido del carácter de correo extraordinario.—A esta altura se encuentra la libertad de la Iglesia en Europa.

SENSACION PRODUCIDA EN ALEMANIA POR LA ENCICLICA.